
QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 3

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653250

PORTARIA Nº. 140, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata a PORTARIA Nº 956, de 11/12/2013, 
publicada no DOE nº 32.542/2013, não pode concluir 
seus trabalhos no prazo legal, tendo em vista as razões 
apresentadas por seu Presidente através do Memorando nº 
001/2014-CPAD e Parecer nº 126/2014- ASJUR/SEPOF,
RESOLVE:
Prorrogar  por mais  60 (sessenta) dias,  a contar da data da 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  a fim de 
apurar os fatos narrados no Processo nº 2012/593230.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653269

PORTARIA Nº. 0144 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31.858 de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520 de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
REVOGAR as Portarias de fiscal de contratos das servidoras 
Helenil Silva Valente e Edilena Maria Ribeiro da Silva.
Portarias nº. 1.146 de 03/11/2011, nº. 169, 171 e 172 de 
14/02/2012, nº. 398 de 03/05/2012, nº. 448 de 15/05/2012, 
nº. 546 de 18/06/2012, nº. 379 de 28/05/2013, nº. 943 de 
09/12/2013 e nº. 981 de 16/12/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653303

PORTARIA Nº. 0146 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido do servidor, 
de 18/02/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURICIO PAMPOLHA DO AMARAL, 
matrícula nº. 57235117/1, ocupante do cargo de Assessor, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2014 a 
04/04/2014, correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653322

PORTARIA Nº. 0141, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011 
e considerando o Processo nº. 86767/2014, de 24/02/2014,
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, matrícula 
nº. 28029/1, da Portaria de férias nº. 049, de 17/01/2014, 
publicada no DOE nº. 32.565, de 20/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 143, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI nº 012/2014, de 24/02/2014-GELOG.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA DE CARVALHO, 
matrícula n° 28428/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, período de 03/02 a 04/03/2014, referente ao 
exercício de 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0145 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163 de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI nº. 012 de 24/02/2014,
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES, 
matrícula nº. 3213382/1, da Portaria de férias nº. 049, de 
17/01/2014, publicada no DOE nº. 32.565, de 20/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653090

PORTARIA Nº 030/2014-IDESP – 26/02/2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 365/2013-IDESP de 27 de 
dezembro de 2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora/período, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57194469/2 ANDRÉA DOS SANTOS COELHO 2013/2014

06/03/2014
a

04/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653115
PORTARIA Nº 028/2014-IDESP

20 DE FEVEREIRO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 001/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de JOSÉ DE ALENCAR COSTA, CPF 
nº 096.202.064-87, de 20/02/2014 a 19/02/2015, no valor 
mensal R$ 2.611,26 (dois mil, seiscentos e onze reais e vinte 
e seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Banco de Dados Integrado de 
Informações” sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652795
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA
O presente termo aditivo tem por finalidade alterar o 
Preâmbulo, a Cláusula Terceira – Dos Recursos, e a Cláusula 
Sexta – da fiscalização do Termo de Cooperação Técnica 
nº 002/2012. Que tem por objeto a construção do centro de 
convenções do Município de Marabá (PA), por meio de destaque 
orçamentário da unidade gestora da pessoa jurídica titular 
do crédito, para a unidade gestora do órgão gerenciador do 
crédito, para a inclusão do Secretário de Estado da SEOP e a 
designação de fiscal a cargo da SETUR, com fundamento no 
Decreto Estadual nº 2.637/2010, Portaria Interministerial MP/
MF/MCT nº 507/2011, e às disposições da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2014.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652846

PARTES: Secretaria de Indústria, Comércio e Mineração e 
Câmara Brasileira de Comércio na Suécia
OBJETO: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, o 
intercâmbio de informação, de comunicação e aproximação 
institucional entre as partes componentes, visando fomentar 

e coordenar os esforços que culminam em uma relação mais 
próxima comercial, social e cultural entre o Estado do Pará e a 
Suécia, seguindo a legislação vigente em ambos os países.
O presente Termo de cooperação não implicará ônus financeiros 
aos partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652894

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/02/2014
Valor: 59.520,12
Vigência: 27/02/2014 a 26/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por mais 12 meses o contrato 011/2012
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653205

PORTARIA: 032/2014
Objetivo: Participar da reunião sobre territórios com mineração 
e desenvolvimento local sustentável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013209/AIRTON LISBOA FERNANDES (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014
5413966/ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA (Assessor Superior II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014
5897089/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA 
(Coordenador) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
20/02/2014
5184894/MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA (Coordenador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014
5897198/MARJORIE BARROS NEVES (Coordenador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014
5897674/Sonia Mendes de Abreu (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652862

NA PORTARIA Nº 029 DE 24.02.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.591 DE 25.02.2014.

ONDE SE LÊ: A data de 09.04.2014
LEIA-SE: data 09.04.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652913

PORTARIA: 52
Objetivo: Conduzir o Secretario de Estado de Agricultura, Dr. 
Andrei Gustavo Leite Viana de Castro, o qual irá participar 
da assinatura da Instrução Normativa que disciplina o 
licenciamento de limpeza de “ juquira” em áreas alteradas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652921

PORTARIA: 52
Objetivo: Participar da assinatura da Instrução Normativa que 
disciplina o licenciamento de limpeza de “ juquira” em áreas 
alteradas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 26/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO


